关于2019年度南开大学专业学位研究生
示范性基地建设项目申报的通知
各相关学院：

为进一步推动我校硕士专业学位研究生实践基地的建设和管理工作,同时也为探索和积累实践基地建设经验，2019年度我校继续开展专业学位研究生示范性实践基地建设项目资助工作，现将有关内容通知如下：

一、建设目标
专业实践是专业学位研究生教育的重要教学环节,在提高专业学位研究生的职业素养、实践研究与创新能力方面发挥着重要作用。实践基地是实现专业实践教学的重要载体，是专业学位研究生开展专业实践的重要保证，对于提高专业学位研究生培养质量具有重大意义。
示范性实践基地建设资助项目的建设目标，就是力争经过项目支持，使之成为我校专业学位研究生培养模式改革的试验基地，成为培养高层次应用型人才的示范基地，成为促进产学研相结合的重要基地。

二、经费支持
本次实践基地建设项目计划在我校已有的硕士专业学位类别中遴选10个基地开展校级示范性基地的建设工作，每个实践基地预计投入建设资金 5万元。
三、申报条件
1、申报单位应是我校已有的25种硕士专业学位类别的学位授予点之一，且具有一定的在校生规模。

2、申报单位定位准确，办学特色鲜明，对专业学位教育高度重视，已建立了较为规范、完善的专业学位教育管理机制，且在经费投入、机构设置、人员配备、制度建设等方面有切实可行的发展和保障措施。

3、有一支理论水平高，实践能力强，专兼职相结合，能够满足当前专业学位教育需要的高水平师资队伍。

4、具有能够满足专业学位研究生培养需要的相对稳定的专业实践基地，实践基地应在区域内具有行业代表性，且具有一定的承载规模，一般每年接收专业学位研究生专业实践的人数不少于30人。
5、申报单位与实践基地在人才培养、教学研究、科研合作等方面有长期的合作关系。实践基地管理规范，责任落实，合作效果良好。
6、本次对于已获得立项资助的示范性实践基地原则上不再予以资助。
四、申报程序

1.组织申报。各学院根据基地建设情况组织申报，原则上每个学院限报1个示范性基地，涉及多个学位类别的学院最多可申报2个。建设经费将直接划拨到项目申报所在学院。
2．项目申报单位须在财务处网站财务预算系统提交《专业学位基地建设项目申报书》附件3，项目名称填写专业学位基地建设项目，项目类型填写人才培养类。申报时间截止至2018年11月23日；逾期未报的学院，视为自动放弃申请。
   3．研究生院将组织专家组对所有申报材料进行评审排序，待学校审批通过后，由研究生院公布示范性基地立项建设名单。

五、项目管理
1、成立示范性实践基地工作小组，由双方的负责人、专家及相关管理人员共同组成，负责专业实践具体工作的组织实施。

2、建立专业实践教学基本文件。包括：基地日常管理制度及教学组织运行机制；制定基地建设规划及建设方案、构建实践基地质量监控体系；制定基地研究生培养方案，确立实践教学内容、实施方案及考核方法；开发实训项目等。
3、配备相应的专职和兼职的实践指导教师。聘任合作单位中具有丰富实践经验、较高学术水平或技术专长的专家学者作为兼职导师，负责制定基地导师年度考核与管理办法，明确基地导师的职责，并定期进行考核。

4、建立优质资源共享平台，与基地共建单位开展教学研究、学术交流、人才培养及科研合作活动。

5、研究生院将在建设期内组织有关专家对课程建设情况进行检查以及结项验收。
6、此示范性基地建设项目解释权归研究生院所有。
南开大学研究生院

                                                     2018年11月9日
PAGE
2